
I SÉRIE — NÚMERO   1051940 — (232)  

ARTIGO 44

(Símbolos)

1. Constituem símbolos do ISGE-GM o emblema, o logotipo, 
a bandeira e o hino, a aprovar pelo Conselho do Instituto.

2. A descrição do emblema e da bandeira do ISGE-GM 
 !"#$%&'()' *)+,-%&)"$!'.*/.*0!'1,)'()2")' $%&34&'%#' *)+*%#'
do respectivo uso.

ARTIGO 45

(Sigla)

O Instituto Superior de Gestão e Empreendedorismo-Gwaza 
Muthini usa a sigla ISGE-GM.

CAPÍTULO X

Revisão dos estatutos do ISGE-GM

ARTIGO 46

(Revisões e Alterações)

56'7'*)80#9!'(!#')#$%$,$!#'.!()'#)*'):) $,%(%'.!*' 0"0 0%$08%'
(%';"$0(%()' <"#$0$,0(!*%=' !,' #!3' .*!.!#$%' (!'>0*) $!*?@)*%-''''''''''''''''''''''''
(!'<A@;?@B=')&''!3#)*8C" 0%'(!'1,)':!*')#$%3)-) 0(!'.)-%'D)06

E6'F%*%'!'(0#.!#$!'"!'"G&)*!'%"$)*0!*='%'.*!.!#$%=',&%'8)H'
)-%3!*%(%='()8)'!3$)*'.%*) )*':%8!*I8)-'(!'J!"#)-K!'(!'<"#$0$,$!6

Decreto n.º 99/2014

de 31 de Dezembro

Tendo em conta o término do acordo celebrado entre o Governo 
(%'L).G3-0 %'()'B!M%&301,)')'!'@!8)*"!'(!#';#$%(!#'N"0(!#'
da América, através do Millennium Challenge Corporation e 
implementado pelo Millennium Challenge Account-Moçambique, 
abreviadamente designado MCA-M, ao abrigo do disposto na 
alínea fO'(!'%*$0+!'EPQ'(%'J!"#$0$,0M9!'(%'L).G3-0 %='!'J!"#)-K!'
de Ministros decreta: 

Artigo 1. É extinto o Millennium Challenge Account-
Moçambique, abreviadamente designado MCA-M e, revogado 
o respectivo Estatuto Orgânico.

Art. 2. Compete ao Ministro que superintende a área                            
(%'F-%"02 %M9!' )'>)#)"8!-80&)"$!=' #,.)*80#0!"%*' !' .*! )##!'
de extinção.

7*$6'R6'S'*)8!+%(!'!'>) *)$!'"6o 38/2007, de 27 de Agosto.
7*$6'Q6'T'.*)#)"$)'>) *)$!')"$*%'0&)(0%$%&)"$)')&'80+!*6'

Aprovado pelo Conselho de Ministros, aos 6 de Janeiro 
de 2015.

O Primeiro-Ministro, Alberto Clementino António Vaquina.

 !"#$%&!'()*+)*,!-(./0%+)*+!*1!234.()

ARTIGO 1

51!/'.67!48

F%*%' ):)0$!#' (!' .*)#)"$)'L)+,-%&)"$!' )' *)-%$08%&)"$)' %!#'
termos utilizados ao longo do articulado, deve entender-se por:

a) Bens: tudo aquilo que sendo tangível ou não, possa ser 
!3U) $!'()' !&4* 0!V

b) Bens fungíveis: mercadorias que são idênticas a outras 
da mesma natureza, que pelo uso ou comércio, podem 
#,3#$0$,0*?#)'W#'!,$*%#V

c) Bolsa de Mercadoria de Moçambique:
d)  Instituto público dotado de autonomia administrativa 

 !"#$#% &'$, que tem por objectivo o estabelecimento 
de um mercado organizado de mercadorias, zelando 
.)-%' #,%' !*+%"0H%M9!=' :," 0!"%&)"$!=' )2 0X" 0%' )'
$*%"#.%*X" 0%='(!*%8%"$)'()#0+"%(%'.!*'YZBB[V

e) ( ')&"%$*+!* !* ,-.&)+\'(! ,&)"$!')&':!*&%$!':]#0 !'
!,')-) $*/"0 !')&0$0(!'.)-%'ZBB'!,')"$0(%()#'.!*'
ela licenciada, com valor de título de crédito, que 
)#.) 02 %'!'$0.!='1,%"$0(%()')'1,%-0(%()'(%'&)* %(!*0%'
%*&%H)"%(%' )' 0()"$02 %' %' -! %-0H%M9!' (!' %*&%H4&'''''''''''''''''
)'!'"!&)'(!'().!#0$%"$)V

f) ( ')&"%$*+!* ! * ,-.&)+! # /+%&01 2: documento em 
:!*&%$!':]#0 !'!,')-) $*/"0 !='"!'1,%-'#)'%2*&%'1,)'
os bens recebidos serão entregues ao portador ou a 
!*()&'()'1,%-1,)*'.)##!%'"!&)%(%'"!'*) )30&)"$!V

g) ( ')&"%$*+!* !* ,-.&)+!#3+!# /+%&01 2: documento 
G"0 !')&':!*&%$!':]#0 !'!,')-) $*/"0 !')&0$0(!'%',&%'
.)##!%')#.) 02 %(%')'&%* %(!'Y"9!'4'")+! 0I8)-[V

h) (+#)'$)+!* !* ,-.&)+: acordo pelo qual uma das partes 
)"$*)+%'W'!,$*%'  !0#%='&/8)-'!,' 0&/8)-='.%*%'1,)'%'
+,%*()=')'%'*)#$0$,%'1,%"(!':!*')^0+0(%V

i) 4 ,+.&)0'&+: pessoa singular ou colectiva autorizada por 
entidade competente para armazenar mercadorias e 
)&0$0*' )*$02 %(!'()'()./#0$!V

j) Depositante: pessoa singular ou colectiva proprietária 
de produtos que entrega a um armazém licenciado que 
)&0$)',&' )*$02 %(!'()'()./#0$!V

k) Operador: pessoa singular ou colectiva autorizada pela 
entidade competente a proceder a armazenagem de 
&)* %(!*0%#')')&0##9!'()' )*$02 %(!'()'()./#0$!V

l) Título de crédito: documento necessário para o exercício 
()' (0*)0$!=' -0$)*%-' )' %,$/"!&!=' ")-)'&)" 0!"%(!='
.*!(,H0"(!' #!&)"$)' ):)0$!' 1,%"(!' .*))" K%' !#'
*)1,0#0$!#'(%'-)0V

m) Título representativo de mercadoria: documento que 
 !":)*)'%!'.!*$%(!*'!'(0*)0$!'W')"$*)+%'(%#'&)* %(!*0%#'
1,)' ")-)#' #9!' )#.) 0:0 %(%#=' %' .!##)' (%#'&)#&%#''''''''''''''''''''''
)'%':% ,-(%()'()'(0#.!*'()-%#'&)(0%"$)'$*%"#:)*X" 0%'
do título.

ARTIGO 2

(Objecto e Âmbito)

56'T'.*)#)"$)'L)+,-%&)"$!'*)+,-%'%')&0##9!=':!*&%='*)1,0#0$!#'
)'!,$*%#'80 0##0$,()#'(!#' )*$02 %(!#'()'()./#0$!#'%')&0$0*'.)-%'
BMM para mercadorias junto desta depositadas e transaccionadas.

Decreto n.º 100/2014

de 31 de Dezembro 

_%8)"(!'") )##0(%()'()'%.*!8%*'!'L)+,-%&)"$!'(!'J)*$02 %(!'
()'>)./#0$!='"!#'$)*&!#'(!'(0#.!#$!'"%'%-]")%'c) do artigo 3 do 
Estatuto Orgânico da Bolsa de Mercadorias de Moçambique 
%(0%"$)' ()#0+"%(%'ZBB=' %.*!8%(!'.)-!'>) *)$!' "6`' RabEP5E='
de 17 de Outubro, ao abrigo da alínea f) do n.º 1 do artigo 204 
(%'J!"#$0$,0M9!'(%'L).G3-0 %'()'B!M%&301,)='!'J!"#)-K!'()'
Ministros decreta: 

7*$0+!656' S' %.*!8%(!' !' L)+,-%&)"$!' (!' J)*$0:0 %(!' ()'
>)./#0$!=')&'%")^!='1,)'4'.%*$)'0"$)+*%"$)'(!'.*)#)"$)'>) *)$!6

7*$6' E6'T' .*)#)"$)'>) *)$!' )"$*%' )&'80+!*' "%' (%$%' (%' #,%'
publicação. 

7.*!8%(!'.)-!'J!"#)-K!'()'B0"0#$*!#='%!#'c'()'>)H)&3*!'
de 2014.

Publique-se. 

O Primeiro-Ministro, Alberto Clementino António Vaquina



31 DE DEZEMBRO DE 2014 1940 — (233)  

2. O presente Regulamento aplica-se a qualquer pessoa ou 
)"$0(%()'1,)'")+! )0)='().!#0$)'!,'()'1,%-1,)*'!,$*%':!*&%')#$)U%'
%##! 0%(!'W')&0##9!='-)8%"$%&)"$!')b!,',$0-0H%M9!'()' )*$02 %(!#'
()'()./#0$!'U,"$!'(%'ZBB6

ARTIGO 3

(Emissão)

56'7')&0##9!'()' )*$02 %(!#'()'()./#0$!'4'(%' !&.)$X" 0%'
da BMM.

E6'7'ZBB'.!()'()-)+%*'%' !&.)$X" 0%'()')&0$0*' )*$02 %(!'()'
()./#0$!'%!#'!.)*%(!*)#'(!#'%*&%H4"#'()80(%&)"$)'%,$!*0H%(!#6

R6'T' )*$02 %(!'()'()./#0$!'4'$]$,-!'*).*)#)"$%$08!'()'.*!&)##%'
de entrega de produtos depositados.

ARTIGO 4

(Modelo)

56'T#' )*$02 %(!#'()'()./#0$!=' ,U!'&!()-!')" !"$*%?#)'%")^!'
ao presente Regulamento, são impressos pela BMM e pelos 
operadores nela devidamente autorizados.

E6'T' )*$02 %(!'()'()./#0$!'4',&'$]$,-!'#,U)0$!'%'*)+0#$!'"!#'
termos previstos no presente Regulamento.

ARTIGO 5

(Requisitos)

56'T#'  )*$02 %(!#' ()' ()./#0$!' ()8)&'  !"$)*' %#' #)+,0"$)#'
0":!*&%Md)#\

a) Indicação do depositário com menção a nome, endereço 
 !&.-)$!=' "G&)*!' G"0 !' ()' 0()"$02 %M9!' $*03,$I*0%'
efN<gO='$)-):!")=':%^')')"()*)M!')-) $*/"0 !V

bO'D! %-0H%M9!'(!'%*&%H4&V
cO'>%$%'()')&0##9!'(!' )*$02 %(!'()'()./#0$!')'*)#.) $08!'

"G&)*!V
dO' >)# *0M9!' )^% $%' ()'&)* %(!*0%#' )' #)' %#'&)#&%#'

serão entregues ao portador ou à ordem da pessoa 
)#.) 02 %(%V

e) A descrição dos bens e dos volumes contendo 
mercadorias. 

fO' >) -%*%M9!' #!3*)'  !"(0Md)#' ()' %*&%H)"%+)&' (%#'
mercadorias, que os bens recebidos serão entregues à 
pessoa por quem ou em nome de quem as mercadorias 
são depositadas, ou a outra pessoa nomeada ou que os 
bens serão entregues ao portador ou à ordem de uma 
.)##!%'()$)*&0"%(%V

gO'>) -%*%M9!'(!'&!"$%"$)'()'1,%-1,)*'%(0%"$%&)"$!':)0$!'
e de qualquer responsabilidade incorrida para que                 
!'!.)*%(!*'%2*&%',&'.)"K!*6

E6' ;&' % *4# 0&!' %!' )#$0.,-%(!' "!' "G&)*!' %"$)*0!*=' !#'
 )*$02 %(!#'()'()./#0$!'()8)&'0()"$02 %*'%'2"%-0(%()'(!'()./#0$!='
nomeadamente tratando-se de: 

aO'>)./#0$!'.%*%'.!#$)*0!*'-)8%"$%&)"$!'.)-!'().!#0$%"$)'
!,'#),'*).*)#)"$%"$)V'

bO'>)./#0$!'.%*%'1,)'%'ZBB':%M%'-)0-9!'!,'0()"$021,)'!#'
*)#.) $08!#' !&.*%(!*)#V'!,

cO'>)./#0$!' ()' :0"%-0(%()' !. 0!"%-='  !&' *):)*X" 0%' W#'
condições previstas nas alíneas anteriores.

R6'T#' )*$02 %(!#'()'()./#0$!'"9!'")+! 0I8)0#'"9!' %*) )&'
()':!*&%')#.) 0%-6'

ARTIGO 6

(Registo)

56'S' !3*0+%$/*0!' !' *)+0#$!' (!'  )*$02 %(!' ()' ()./#0$!' ",&'
#0#$)&%'()'*)+0#$!')'()'-01,0(%M9!'2"%" )0*%'()'% $08!#='"!'.*%H!'
de 7 (sete) dias, contado da data de emissão dos títulos.

E6'T' *)+0#$!=' %-4&' ()' !3*0+%$/*0!=' .)*&0$)' %' ")+! 0%M9!'
dos títulos nos mercados de bolsa e de balcão, como activos 
2"%" )0*!#6

3. Enquanto os títulos permanecerem registados em sistema 
()'*)+0#$!')'()'-01,0(%M9!'2"%" )0*%='#)*9!')&0$0(!#')&':!*&%$!'
:]#0 !'!,')-) $*/"0 !6

Q6''T'.*%H!'(!'()./#0$!'1,)'()8)*I' !"#$%*'"!' )*$02 %(!'()'
()./#0$!'#)*I'()='"!'&I^0&!='%$4'5'e,&O'%"!=' !"$%(!'(%'(%$%'(%'
emissão dos títulos, podendo ser prorrogado pelo depositário a 
pedido do credor.

ARTIGO 7

59!-+%*)#*:%$(%*+!*0!-(./0%+)48

56';&' %#!#'()'.)*(%=')^$*%80!'!,'()#$*,0M9!'()' )*$02 %(!#'()'
()./#0$!='!'().!#0$%"$)'.!()'*)1,)*)*'%!'().!#0$I*0!='%')&0##9!'
da segunda via.

E6'A)'!' )*$02 %(!'()'()./#0$!':!*'")+! 0I8)-='!'*)1,)*)"$)'
()8)' (0##!' :%H)*' .*!8%' "!#' /*+9!#' ()' *)#!-,M9!' ()' -0$]+0!#'
previstos na legislação relativa ao BMM e esta pode determinar 
%'0"()&"0H%M9!'()80(%'.)-%'"9!')"$*)+%'(!'*):)*0(!'(! ,&)"$!6'

R6'A)'!' )*$02 %(!'()'()./#0$!'"9!':!*'")+! 0I8)-='%'.*!8%'.!()'
#)*'%.*)#)"$%(%'"!#'$)*&!#'()2"0(!#'.)-!#'/*+9!#'()'*)#!-,M9!'
de litígios previstos na legislação relativa ao BMM.

Q6'T'().!#0$I*0!'1,)':!*") )*'.*!(,$!#'%'#,%'+,%*(%'%'1,%-1,)*'
interessado, é responsável pelos danos causados ao depositante 
)'#)'%')"$*)+%'"9!':!*'):) $,%(%'.!*'3!%?:4'4'*)#.!"#I8)-'.)-%'
respectiva conversão.

ARTIGO 8

(Duplicação)

56'T'().!#0$I*0!'()8)'%.)"%#')&0$0*',&' )*$02 %(!'()'()./#0$!'
em relação a certo produto, exceptuadas as situações de perda, 
extravio ou destruição.

E6';&0$0"(!?#)' )*$02 %(!'()'()./#0$!')&'#)+,"(%'80%')#$)'
()8)*I'  !"$)*' )^.*)##%' 0":!*&%M9!' ()'&)#&!' $)!*' )' 8%-!*'
.*!3%$/*0!#='%.!"(!?#)?-K)'%'0"(0 %M9!'YE6h'i0%[6

R6'7')&0##9!'()'YE6h'i0%['(!' )*$02 %(!'()'()./#0$!'0"8%-0(%'
%')2 I 0%'(!'%"$)*0!*' )*$02 %(!' *)-%$08%&)"$)'%!#'.*!(,$!#'%'
1,)'%&3!#'#)'*):)*)&6

Q6'7',$0-0H%M9!'!,'$)"$%$08%'()',#!'()' )*$02 %(!'()'()./#0$!'
.*0&I*0!' %./#' )&0##9!' ()' YE6h' i0%[' )1,08%-)' %' ,$0-0H%M9!'
!,' $)"$%$08%' ()' ,#!' ()' (! ,&)"$!' :%-#0:0 %(!=' "!#' $)*&!#'''''''''''''''''''''''''''''''''
da legislação aplicável.

ARTIGO 9

5;&.44<)*+!*0!-(./0%+)*2%-%*=!'4*'<)*-!0!=.+)48

T'().!#0$I*0!'!,'!'#),'*).*)#)"$%"$)='1,)')&0$0*',&' )*$02 %(!'
()'()./#0$!')"1,%"$!'!#'3)"#'"9!':!*%&'):) $08%&)"$)'*) )30(!#'
pelo depositário, ou não estejam sob seu controlo no momento 
()')&0##9!'(!' )*$02 %(!=' !&)$)' *0&)'()':%-#02 %M9!'!,'!,$*!'
previsto e punível nos termos da legislação penal.

ARTIGO 10

5;&.44<)*+!*0!-(./0%+)*0)'(!'+)*+!0$%-%6<)*:%$4%8

T'().!#0$I*0!'!,'!'#),'*).*)#)"$%"$)='1,)'()':!*&%':*%,(,-)"$%'
)&0$%',&' )*$02 %(!'()'()./#0$!='#%3)"(!'1,)' !"$4&'1,%-1,)*'
() -%*%M9!':%-#%=' !&)$)' *0&)'()':%-#02 %M9!'!,'!,$*!'.*)80#$!'
e punível nos termos da legislação penal.



I SÉRIE — NÚMERO   1051940 — (234)  

ARTIGO 11

5;&.44<)*+!*0!-(./0%+)*4!&*$.0!'6%*>?$.+%8

7')&0##9!'()' )*$02 %(!'()'()./#0$!='.!*')"$0(%()'1,)'"9!'
)#$)U%'()80(%&)"$)'K%30-0$%(%'.%*%'!'):)0$!='!,' ,U%'-0 )"M%')#$)U%'
 %(, %(%=' !"#$0$,0'0":*% M9!'.,"]8)-'"!#'$)*&!#'(%'-)+0#-%M9!'
.)"%-')'*)+,-%&)"$%*'%.-0 I8)-=' !"#!%"$)'!'8%-!*'(!' )*$02 %(!'
emitido.

ARTIGO 12

5,!-(./0%+)*'!")0.?>!$8

56'T' )*$02 %(!'()'()./#0$!'")+! 0I8)-'4'$*%"#%  0!"%(!'%$*%84#'
(!')"(!##!')')"$*)+%='&)(0%"$)'%' !"2*&%M9!'(!'().!#0$I*0!6'

E6'T')"(!##!'.!()'#)*'):) $,%(!')&'3*%" !'!,'%!'.!*$%(!*6
R6'T'3)")2 0I*0!'()',&' )*$02 %(!'()'()./#0$!'")+! 0%(!'%'

#),':%8!*'()8)')^0+0*'$%"$!'!'#),')"(!##!=' !&!'%'#,%')"$*)+%6
Q6'T' )*$02 %(!'()'()./#0$!'1,)'$)"K%'#0(!'!3U) $!'()')"(!##!'

nos termos do n.º 2 do presente artigo, pode ser sucessivamente 
transaccionado em várias operações no Sistema.

ARTIGO 13

5,)'4)$.+%6<)*+)*'!"30.)8

T' )*$02 %(!'()'()./#0$!'")+! 0I8)-' !"#0()*%?#)'()80(%&)"$)'
")+! 0%(!' 1,%"(!' $)"K%' #0(!' $*%"#%  0!"%(!'  !":!*&)' !'
.*) )0$,%(!'")#$)'L)+,-%&)"$!')')&' !":!*&0(%()' !&'%#'()&%0#'
condições gerais da legislação aplicável. 

ARTIGO 14

(Elegibilidade e Efeitos)

1. Qualquer pessoa singular ou colectiva que tenha na sua 
.!##)',&' )*$02 %(!'()'()./#0$!'")+! 0I8)-='0"().)"()"$)&)"$)'

do modo de aquisição, pode negociá-lo, desde que observe os 
termos do contrato e as condições prescritas.

2. Sem prejuízo das disposições desta secção, uma pessoa 
#0"+,-%*' !,'  !-) $08%' %' 1,)&' !'  )*$0:0 %(!' ()' ()./#0$!' :!0'
devidamente negociado deve adquirir:

aO'T'$]$,-!'*).*)#)"$%$08!'(%'&)* %(!*0%V
b) A propriedade dos bens de acordo com os termos                         

()'*) )30&)"$!V
c) Todos os direitos decorrentes do direito de agência ou 

preclusão, incluindo bens entregues ao depositário 
%./#'!' )*$02 %(!'()'()./#0$!':!*')&0$0(!V

d) A obrigação do depositário para manter ou entregar 
!#' 3)"#' ()' % !*(!'  !&' !#' $)*&!#' (!'  )*$0:0 %(!'''''''''''''''''''''''''''''
()'()./#0$!6

R6' 71,)-)' 1,)' %(1,0*0,' ,&'  )*$0:0 %(!' ()' ()./#0$!=' )&'
 !":!*&0(%()'  !&' %#' *)+*%#' ()'  0* ,-%M9!=' "9!' 4' !3*0+%(!'
a restituí-lo a quem dele tenha sido, por qualquer motivo 
desapossado, excepcionando-se os casos em que a aquisição haja 
! !**0(!'%'$]$,-!'()'&I?:4'!,'K%U%'.*! )(0(!' !&' ,-.%'+*%8)6'

ARTIGO 15

5@-%'4:!-A'0.%*+!*0!-(./0%+)8

56' T'  )*$0:0 %(!' ()' ()./#0$!' ")+! 0I8)-' 4' -08*)&)"$)'
transmissível.

E6'T' )*$02 %(!'()'()./#0$!'"9!'")+! 0I8)-'4' $*%"#&0##]8)-'
.!*' %$*03,0M9!' %!'  !&.*%(!*' !,' .*!&)##%' (!' :0"%" 0%(!*='
% !&.%"K%(!'.!*'"!$02 %M9!')# *0$%'%!'!.)*%(!*'()'%*&%H4&='
sob autorização de lançamento do cessionário.

R6'T'.!##,0(!*'()',&' )*$02 %(!'1,)'"9!')#$I'()80(%&)"$)'
negociado deve adquirir contra o cedente, o título das mercadorias.

Preço — 17,50 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.


